Zolli² 1340. Wagner II 346 sqq. Wartburg X 217 sqq. Coromines VII 229 sqq. Corominas-Pascual IV 859 sqq. Houaiss² 2422. Schd.-Cr.] [confunditur in codd. c. recula p. 437, 13 sqq. (cf. etiam p. 843, 52), regularis p. 851, 70 et VICTOR. pasch. p. 21, 13 (ceterum v. p. 853, 38); falso traditur pro regnum IREN. 3, 20, 2 sec. Rousseau-Doutreleau (v. comm. ad l. p. 351 sqq.; sed -a def. Lundström, Stud. zur lat. Irenäusübers., 1943, 16); restit. Adams pro ragula (v. p. 54, 40; rug- temptat Cam. Rev. Phil. 84, 2010, 21 sqq.); olim ed. pro tegula SEN. epist. 12, 5, pro ferula CAEL. AVR. chron. 4, 3, 59 (corr. Drabkin); e coni. dub. Stephani GLOSS. II 405, 39 -a: περιφρόδιος (⟨...⟩rgula cod., circulator Heraeus); deletur ut glossa APVL. met. 2, 2, 8.] fere i. q. res, qua quid regitur, rectum redditur (maxime l. 17 sqq. 50 et sub capite altero), vel id, quod rectum est, sc. similitudine formae (gr. *praeципue respondet κανών*, ceterum e. g. στάθμη l. 35. p. 846, 2, οὐκόπος p. 850, 68, ὄρος p. 852, 37; ad rem v. Oppel, Kavov, 1937, 76 sqq. et Hug. RE IA 509).

CAPVT PRIVS: proprie significatur res corporea (addidimus lineam rectam sub IIB; in compar. e. g. l. 37): I -a est instrumentum fabrorum, quo rectitudo, planities examinatur vel efficitur (iuxta ponitur libella l. 21. 41 sqq., norma l. 21. 23. 45, perpendicularum l. 23. 44): **A quaelibet exempla:** LVCR. 4, 513 ut in fabrica, si pravast -a prima normaque si fallax rectis regionibus exit et libella aliqua si ex parti claudicat hilum, omnia mendoso fieri ... necessu est ..., sic igitur ratio eqs. (v. p. 171, 56). CIC. ac. frg. 8 non egere ... perpendicularis, non normis, non -is. VITR. 1, 2, 2 ichnographia est circini -aeque ... usus. 4, 3, 5 partes triglyphi designentur -a. PAVL. FEST. p. 80 amussis ... -a fabrorum est (NON. p. 9, 4 est ... a. -a f., quam architecti, cum opus probant, rubrica inlinunt. cf. l. 46 et GLOSS. Vatic. Reg. 203, 17 a. est ... -a cementariorum). SEN. epist. 71, 19 -am, qua rectum probari solet, non flectes. 76, 14 -a ... quam recta sit, quaeritur. PERS. 4, 12 cum fallit pede -a varo (sc. suo, v. Kifel, comm. 1990, ad l. /subest metaphora, ut locus ad caput alterum vergat], vix recte explicat SCHOL. Pers. 4, 10, 2 -am dicit ipsum momentanae stilum. 4, 10, 7 aut -a nunc pro norma abusus est). AMM. 23, 4, 2 (de ballista) ferrum inter axiculos ... compaginatur et vastum in modum -ae maioris extument. RVFIN. Greg. Naz. orat. 6, 7, 1 -a ... fabrilis (Migne gr. 35, 973^B στάθμη). Orig. in cant. 2 p. 127, 19 si curvo ligno adhibeas aequissimam -am, videbitur quidem per -am argui materiae pravitas. POMP. gramm. V 222, 19 conjugationes quasi quaedam sunt -ae et quidam fines declinationum circa verba. EXPOS. mundi 49 -am ... impositam esse omni civitati propter aequalitatem. al. **B locutio ad -am indicans, quomodo quid dirigatur, collocetur** (cf. abl. instr. e. g. l. 25): VITR. 1, 6, 6 locus ita expoliatur ad -am et libellam, ut amusum non desideretur (7, 1, 3 ad -am et l. exacta pavimenta struant [pendet CET. FAV. 19, 2]. 7, 4, 5 PLIN. nat. 36, 188. cf. l. 21). 6, 2, 2 tabula ... ad -am plana. 7, 1, 4, 7, 3, 5 longitudines ad -am et ad lineam, altitudines ad perpendicularum, anguli ad normam respondentes. PAVL. FEST. p. 6 -a, ad quam aliquid exaequatur, quae amussis dicitur. APVL. Socr. prol. 3 p. 106 sententia de repentina oborta est, quasi velut in maceria ... non convinentibus ad -am lineis. VVLG. III reg. 6, 35 opere quadro ad -am. al.

II -a est quaelibet res recta et oblonga (quae flectitur e. g. l. 67 sqq.; vi dirigendi perspicua e. g. p. 845, 14 sqq. 25 sqq. 40 sqq.): A corporalis: **1 respicitur asser, pertica, tignum, ferula sim.** (plerumque de re lignea, sed ferrea sim. l. 63. p. 845, 2. 10 et fort. p. 845, 8 [cf. sub 2a], lapidea vel marmorea l. 60, 62): **a adhibetur in fabricando, aedificando, sc. de parte machinae, instrumenti, aedificii sim.:** a cuiuslibet: CAES. civ. 2, 10, 4 ad extremum musculi tectum ... quadratas -as ... defigunt, quae lateres ... contineant. VARRO ling. 5, 135 supra id, i. dentem aratri, -a, quea stat, appellatur stīva ..., et in ea transversa -a manicula, quod manu bubulci tenetur. 5, 136 irpices dicti sunt -a compluribus dentibus, quam ... boves trahunt. VITR. 4, 3, 4 guttarum longitudine sub taenia ... cum -a parte sexta moduli praependeat (sc. lapidea, cf. 4, 2, 2 materiam ligneam imitando in lapideis et marmoreis ... aedificationibus. item decoris causa: STAT. silv. 1, 5, 40 [in balneo] viridis ... -a longo Synnada [i. Synnadicum marmor] distinctu variat). 5, 10, 3 -ae ferree aut arcus fiant ...; eaeque -ae sive arcus ita disponantur, uti eqs. (pendet CET. FAV. 17). 10, 2, 8 sub troclea [a] -a longa circiter pedes duos ... supponitur (ad rem v. Callebat, ed. 1986, ad l.). 10, 6, 2 sumitur salinea tenuis aut de vitice secta -a; ... deinde traicitur oblique ... et circum involvendo conlocatur eqs. (in constructione coelae, ut ibid. iterum). 10, 7, 3 -is et vectibus (sc. in machina Ctesibii). 10, 8, 3 -ae sunt interpositae ... foratae ..., quae ... plinthides ... appellantur (de partibus organi hydraulici, ut 10, 8, 4 [bis]). 10, 8, 6 SCHOL. Opt. Porf. carm. 20). 10, 10, 3 adfiguntur -ae duae (de parte ballistae, ut 10, 11, 6 curvatura -ae. al.; cf. l. 33). al. PAVL. FEST. p. 16 ambrices: -ae, quae transversae asseribus et tegulis interponuntur. p. 147 mustricula est machinula ex -is, in qua calceus novus suitur. COLVM. 6, 19, 75 2 descendenteribus per numellae foramina -is cervix bovis catenetur. PLIN.

nat. 18, 332 -is paribus in tympanum *orbis ventorum* ... adactis. 36, 72 per -as *horologii*, quae sunt ex aere inclusae. FRONTIN. strat. 3, 13, 6 quos *utres* ... duabus -is inter se distantibus commiserat (*in eadem re*: OROS. hist. 6, 2, 14 miles utribus suspensus medium ipse -am tenens *eas*). CIL VI 543, 3 (a. 115) imagine(m) arg(enteam), parastaticas cum suis ornamentis et -is posuit. EDICT. imp. Diocl. 15, 13 (Journ. Rom. Stud. 63, 1973 p. 101, 9 et Année Épigr. 2001 n. 1908) -a fabricata (gr. ὁῆγλα). QVEROL. p. 25, 26 (*de clatrīs fenestrae, ut vid.; log. fur*) inermes quantum inter sese distant -ae. AMM. 22, 8, 37 medietatem *Scythici arcus recta et rotunda* -a dividente. PRVD. perist. 5, 217 (*de instrumento martyrii*) serrata ... -a (*sc. ferrea sim.*). CASSIOD. in psalm. 135 l. 31 *psalmus velut* ... canistrum ... quasi aureus -is ... intextus. GLOSS. II 230, 7 ἀντίον ...: insub(u)lum, reg(u)la telae (*de parte machinae textoriae, ut III* 209, 58 (ἱστόποδες: -as). **B** *instrumenti, quo rectitudo, planities probatur*: VITR. 8, 5, 1 chorobates ... est -a longa circiter pedum viginti; ea habet ancones ... in ... -ae capitibus ad normam coagmentatos et inter -am et ancones *eas*. (*de parte chorobatae, ut ibid.* pendentia ... ex -a perpendiculara. 8, 5, 3. al.; *huc fort. pertinet* AVG. conf. 3, 11, 19 *mater in somnio vidit* ... se stantem in quadam -a linea *ibid.* me ... in eadem -a stantem. cf. p. 851, 1]. v. Poque, Riv. di Storia e Lett. relig. 20, 1984, 480sqq.). 9 praef. 6 si sumantur -ae tres *eas*. (*constituitur norma e tribus -is, ut ISID. orig. 19, 18, 1*). 9, 8, 6 (*in horologio ex aqua*) eādem -ā laxatio earum metarum ... efficiat ... cursum aquae (*sunt qui vim incorp. intellegant, ut locus ad p. 846, 9sqq. pertineat*). COLVM. 3, 13, 11 -am fabricaverunt, in cuius latere virgula *eas*. (*de parte ciconiae, ut 3, 13, 12*).